XXI. 138. Εἰ δὲ καὶ ποθεῖς μαθεῖν ἀπὸ τῆς γραφῆς τίς  
 ἐστὶν ὁ ἐκ τῶν κάτω καὶ τίς ἐστὶν ὁ ἐκ τῶν ἄνω, ἀκουε ἐπει  
 565 B ὅπου ὁ θησαυρὸς ἐκάστου ἐκεῖ καὶ ἡ καρδιά<sup>a</sup> ἐστίν, ἐάν τις  
 θησαυρίζῃ ἐπὶ τῆς γῆς, ἐξ αὐτοῦ τοῦ θησαυρίζειν ἐπὶ τῆς

e. Cf. Jn 15, 19 f. Cf. Lc 19, 10 g. Cf. Éphés. 4, 9-10

a. Cf. Matth. 6, 21

1. Car non seulement la terre doit passer, mais aussi le ciel, et non seulement les hommes dont la vie est terrestre, mais ceux-là même qui ont leur cité dans les cieux (*In Matt. ser. 54, GCS XI, p. 122-123*; cf. *Mc 13, 31*). Et, tout comme nous voyons maintenant dans un miroir et en énigme et qu'alors nous verrons face à face, de même, ce n'est que dans un miroir et en énigme que nous sommes maintenant citoyens des cieux : mais alors ce sera la cité du face à face (d'après *In Num. h. XXVIII, 3*; cf. *I Cor. 13, 12*).

2. Origène abrège le texte de Jean : « (Si) vous étiez du monde, (le monde vous aimerait ; mais parce que) vous n'êtes pas du monde

dant, lui aussi est d'en bas, si on le compare aux intelligibles ; car tout citoyen des réalités visibles, passagères et éphémères est d'en bas, même si, dans la comparaison des lieux entre eux, il est des plus élevés<sup>1</sup>.

## 2. Le Christ donne la possibilité de cesser de l'être

135. Cependant, à qui est d'en bas, de ce monde et de la terre, il est possible de changer, de parvenir à être d'en haut et de cesser d'être de ce monde, et à un autre, (il est possible de rester) de ce monde, mais (d'être désormais) du ciel. 136. Jésus dit, en effet, à ses disciples : « Vous étiez du monde et moi, je vous ai choisis du milieu du monde, et vous n'êtes plus du monde<sup>e2</sup> » ; car si le Sauveur est venu chercher et sauver ce qui était perdu<sup>f</sup>, il est venu pour ceux qui étaient en bas et naturalisés<sup>g</sup> en bas, afin de les faire passer en haut. 137. C'est lui, en effet, qui est descendu dans les régions les plus basses de la terre à cause de ceux qui étaient tout en bas de la terre ; mais il est aussi monté au-dessus de tous les cieux<sup>g</sup>, frayant à ceux qui le veulent et qui sont devenus d'authentiques disciples, le chemin menant aux réalités qui se trouvent au-dessus de tous les cieux, c'est-à-dire aux incorporelles.

## 3. Amour du monde et amour de Dieu

XXI. 138. Mais si tu désires aussi apprendre de l'Écriture quel est celui d'en bas et quel est celui d'en haut, écoute : puisque où est le trésor de chacun, là est aussi son cœur<sup>a</sup>, si quelqu'un thésaurise sur la terre, il devient d'en